



2021年3月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2021年5月13日

上場会社名 株式会社 福岡中央銀行

上場取引所 福

コード番号 8540 URL <https://www.fukuokachuo-bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 古村 至朗

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 岡野 みゆき

TEL 092-751-4429

定時株主総会開催予定日 2021年6月29日

配当支払開始予定日 2021年6月30日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月29日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期の業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	9,377	1.0	798	37.1	519	4.5
2020年3月期	9,472	4.0	582	26.3	544	13.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	経常収支率	預金残高
	円 銭	円 銭	%	%	百万円
2021年3月期	172.47	134.19	1.7	91.4	505,196
2020年3月期	199.74	196.77	1.9	93.8	459,950

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	574,504	30,733	5.3	10,223.62
2020年3月期	516,793	29,122	5.6	9,646.13

(参考) 自己資本 2021年3月期 30,733百万円 2020年3月期 29,122百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	18,752	11,841	165	34,237
2020年3月期	30,504	2,147	2,862	27,492

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		25.00		25.00	50.00	135	25.2	0.5
2021年3月期		25.00		25.00	50.00	136	29.1	0.4
2022年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00		39.2	

3. 2022年3月期の業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	4.7	300	34.0	200	53.8	73.86
通期	8,600	8.2	600	24.8	400	22.9	147.73

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	2,737,160 株	2020年3月期	2,737,160 株
期末自己株式数	2021年3月期	29,599 株	2020年3月期	29,418 株
期中平均株式数	2021年3月期	2,707,619 株	2020年3月期	2,708,023 株

(注) 期末自己株式数には、役員報酬BIP信託が保有する当行株式18千株が含まれております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金					配当金総額 (合計)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計	
(第1回A種優先株式)	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円
2020年 3月期	—	—	—	10.55	10.55	3
2021年 3月期	—	87.50	—	87.50	175.00	52
2022年 3月期(予想)	—	87.50	—	87.50	175.00	52

【添付資料】

〔 目 次 〕

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 今後の見通し	3
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(有価証券関係)	11
(その他有価証券評価差額金)	12
(持分法損益等)	13
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	14
4. その他(役員の異動)	15

※ 2021年3月期 決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当年度の日本経済は、新型コロナウイルス感染症という非常に大きなショックに襲われました。年度後半は、経済活動の再開や政府による大規模な経済対策の効果にも支えられ基調としては持ち直していますが、引き続き厳しい状態にあります。

福岡県経済も、持ち直しの動きがみられるものの、本年入り後は、感染症再拡大の影響から、飲食や宿泊等対面型サービスにおいて下押し圧力が強まっています。

このような環境の下、2021年3月期の業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券利息配当金の減少等により前年度比95百万円減少し、93億77百万円となりました。経常費用は、与信関連費用が増加したものの有価証券の減損損失が減少したため、前年度比3億10百万円減少し、85億79百万円となりました。この結果、経常利益は、前年度比2億16百万円増加し、7億98百万円となりました。当期純利益につきましては、法人税等の増加により前年度比25百万円減少し、5億19百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当年度末の総資産は、前年度末比577億円増加し、5,745億円となりました。

負債は、前年度末比561億円増加し、5,437億円、純資産は、前年度末比16億円増加し、307億円となりました。

主要な勘定残高は、譲渡性預金を含めた総預金が流動性預金の増加を主因に前年度末比435億円増加し5,053億円、貸出金が新型コロナウイルス感染症により影響を受けられたお取引先への資金繰り支援に努めた結果前年度末比409億円増加し4,284億円、有価証券は、前年度末比138億円増加して911億円となりました。

銀行法第14条の2の規定に基づき算出した自己資本比率につきましては、9.19%と前年度末比0.95%上昇いたしました。

(キャッシュフローの状況)

当年度のキャッシュフローの状況は、以下のとおりとなりました。

[営業活動によるキャッシュフロー]

預金の純増等により187億52百万円のプラスとなりました。

[投資活動によるキャッシュフロー]

有価証券の取得による支出により118億41百万円のマイナスとなりました。

[財政活動によるキャッシュフロー]

配当金の支払いにより1億65百万円のマイナスとなりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の期末残高は、67億45百万円プラスの342億37百万円となりました。

(3) 今後の見通し

2022年3月期の業績につきましては、経常利益は6億円、当期純利益は4億円を見込んでおります。新型コロナウイルス感染症による現時点で想定される影響を考慮して予想しておりますが、当該影響を正確に見積ることは困難なため、今後の業績については、公表数値と異なる可能性があります。今後、業績予想の変更が必要となった場合には、速やかに公表いたします。

(4) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当行は、銀行業としての公共性に鑑み、長期にわたって堅実かつ効率的な経営に努め、内部留保の充実と安定的な配当の継続を基本方針としております。

つきましては、当期の普通株式の期末配当は当初予想どおり、1株当たり25円を予定しております。

次期の配当につきましても、本基本方針に基づき、1株当たり50円（中間配当金25円、期末配当金25円）を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	32,496	37,241
現金	5,024	5,393
預け金	27,471	31,848
有価証券	77,333	91,150
国債	32,365	32,886
地方債	3,805	7,952
社債	17,937	22,896
株式	6,304	8,390
その他の証券	16,920	19,024
貸出金	387,480	428,441
割引手形	5,068	3,526
手形貸付	25,526	16,100
証書貸付	331,190	385,831
当座貸越	25,694	22,984
外国為替	1,240	795
外国他店預け	1,240	795
その他資産	4,990	4,818
未収収益	357	347
その他の資産	4,633	4,470
有形固定資産	13,816	13,431
建物	2,990	2,731
土地	10,454	10,256
リース資産	13	8
その他の有形固定資産	357	434
無形固定資産	665	557
ソフトウェア	648	540
その他の無形固定資産	17	17
前払年金費用	1,915	1,819
繰延税金資産	691	37
支払承諾見返	180	246
貸倒引当金	△4,017	△4,036
資産の部合計	516,793	574,504

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
預金	459,950	505,196
当座預金	12,717	13,906
普通預金	179,412	230,960
貯蓄預金	415	410
通知預金	2,460	1,618
定期預金	259,827	253,217
定期積金	3,892	3,758
その他の預金	1,224	1,324
譲渡性預金	1,830	150
債券貸借取引受入担保金	20,420	10,061
借入金	-	23,000
その他負債	3,282	3,154
未払法人税等	41	172
未払費用	775	631
前受収益	303	269
給付補填備金	0	0
リース債務	14	9
資産除去債務	10	10
その他の負債	2,136	2,060
役員株式給付引当金	12	32
睡眠預金払戻損失引当金	115	80
再評価に係る繰延税金負債	1,878	1,847
支払承諾	180	246
負債の部合計	487,671	543,771
純資産の部		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	2,703	2,703
資本準備金	2,703	2,703
利益剰余金	17,854	18,277
利益準備金	1,396	1,396
その他利益剰余金	16,457	16,881
固定資産圧縮積立金	520	516
別途積立金	15,225	15,625
繰越利益剰余金	712	740
自己株式	△127	△128
株主資本合計	24,430	24,853
その他有価証券評価差額金	438	1,696
土地再評価差額金	4,253	4,183
評価・換算差額等合計	4,692	5,880
純資産の部合計	29,122	30,733
負債及び純資産の部合計	516,793	574,504

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	9,472	9,377
資金運用収益	7,784	7,764
貸出金利息	6,680	6,802
有価証券利息配当金	1,078	905
預け金利息	25	56
その他の受入利息	0	0
役務取引等収益	1,035	971
受入為替手数料	351	335
その他の役務収益	684	636
その他業務収益	2	18
外国為替売買益	1	1
商品有価証券売買益	0	0
国債等債券売却益	-	16
その他経常収益	649	623
貸倒引当金戻入益	249	-
株式等売却益	231	542
その他の経常収益	168	81
経常費用	8,889	8,579
資金調達費用	222	168
預金利息	221	167
譲渡性預金利息	1	0
債券貸借取引支払利息	0	0
借入金利息	0	0
役務取引等費用	945	875
支払為替手数料	70	66
その他の役務費用	875	808
その他業務費用	-	11
国債等債券償還損	-	11
営業経費	6,607	6,756
その他経常費用	1,113	768
貸倒引当金繰入額	-	273
貸出金償却	0	0
株式等売却損	18	21
株式等償却	698	270
その他の経常費用	395	202
経常利益	582	798
特別利益	-	198
固定資産処分益	-	198
特別損失	1	184
固定資産処分損	1	7
減損損失	-	176
税引前当期純利益	580	811
法人税、住民税及び事業税	15	219
法人税等調整額	20	72
法人税等合計	36	292
当期純利益	544	519

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金						
				固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	2,500	1,203	1,396	524	14,825	700	17,445	△126	21,023	
当期変動額										
新株の発行	1,500	1,500					—		3,000	
剰余金の配当						△135	△135		△135	
当期純利益						544	544		544	
自己株式の取得								△1	△1	
固定資産圧縮積立金の取崩				△4		4	—		—	
別途積立金の積立					400	△400	—		—	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	1,500	1,500	—	△4	400	12	408	△1	3,406	
当期末残高	4,000	2,703	1,396	520	15,225	712	17,854	△127	24,430	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	2,500	4,253	6,754	27,777
当期変動額				
新株の発行				3,000
剰余金の配当				△135
当期純利益				544
自己株式の取得				△1
固定資産圧縮積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△2,061	—	△2,061	△2,061
当期変動額合計	△2,061	—	△2,061	1,344
当期末残高	438	4,253	4,692	29,122

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金						
				固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	4,000	2,703	1,396	520	15,225	712	17,854	△127	24,430	
当期変動額										
剰余金の配当						△165	△165		△165	
当期純利益						519	519		519	
自己株式の取得								△0	△0	
土地再評価差額金の取崩						69	69		69	
固定資産圧縮積立金の取崩				△4		4	—		—	
別途積立金の積立					400	△400	—		—	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	△4	400	27	423	△0	423	
当期末残高	4,000	2,703	1,396	516	15,625	740	18,277	△128	24,853	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	438	4,253	4,692	29,122
当期変動額				
剰余金の配当				△165
当期純利益				519
自己株式の取得				△0
土地再評価差額金の取崩				69
固定資産圧縮積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,257	△69	1,187	1,187
当期変動額合計	1,257	△69	1,187	1,611
当期末残高	1,696	4,183	5,880	30,733

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	580	811
減価償却費	520	544
減損損失	-	176
貸倒引当金の増減(△)	△571	18
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△228	-
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	12	19
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△35	△34
資金運用収益	△7,784	△7,764
資金調達費用	222	168
有価証券関係損益(△)	485	△254
固定資産処分損益(△は益)	1	△190
貸出金の純増(△)減	△11,059	△40,961
預金の純増減(△)	△2,113	45,245
譲渡性預金の純増減(△)	△12,873	△1,680
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	-	23,000
預け金(預入期間三ヶ月超)の純増(△)減	△5,000	2,000
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△261	△10,358
外国為替(資産)の純増(△)減	△1,050	445
資金運用による収入	7,870	7,773
資金調達による支出	△265	△312
その他	1,258	204
小計	△30,291	18,851
法人税等の支払額	△213	△99
営業活動によるキャッシュ・フロー	△30,504	18,752
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△14,422	△27,535
有価証券の売却による収入	681	258
有価証券の償還による収入	16,558	15,473
有形固定資産の取得による支出	△596	△234
有形固定資産の除却による支出	△0	△1
有形固定資産の売却による収入	-	273
無形固定資産の取得による支出	△73	△74
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,147	△11,841
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	3,000	-
配当金の支払額	△135	△165
自己株式の取得による支出	△1	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,862	△165
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△25,494	6,745
現金及び現金同等物の期首残高	52,986	27,492
現金及び現金同等物の期末残高	27,492	34,237

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(有価証券関係)

※1. 貸借対照表の「国債」「地方債」「社債」「株式」「その他の証券」を記載しております。

※2. 「子会社・子法人等株式及び関連法人等株式」は、該当ありません。

1. 売買目的有価証券

該当事項はありません。

2. 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

3. その他有価証券

当事業年度(2021年3月31日)

	種類	貸借対照表 計上額(百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
貸借対照表計上額 が取得原価を超え るもの	株式	5,620	3,357	2,262
	債券	41,351	40,841	510
	国債	28,938	28,589	349
	地方債	2,212	2,195	16
	社債	10,200	10,056	144
	その他	6,602	6,228	373
	小計	53,574	50,428	3,146
貸借対照表計上額 が取得原価を超え ないもの	株式	2,076	2,206	△129
	債券	22,383	22,511	△128
	国債	3,947	4,001	△53
	地方債	5,739	5,777	△37
	社債	12,695	12,732	△37
	その他	11,961	12,434	△472
	小計	36,421	37,152	△730
合計		89,996	87,580	2,416

4. 当事業年度中に売却した満期保有目的の債券

該当事項はありません。

5. 当事業年度中に売却したその他有価証券

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

種類	売却額 (百万円)	売却益の合計額 (百万円)	売却損の合計額 (百万円)
株式	413	309	21
その他	3,827	249	—
合計	4,241	558	21

6. 保有目的を変更した有価証券

該当事項はありません。

7. 減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券(時価を把握することが極めて困難なものを除く)のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当事業年度の損失として処理(以下、「減損処理」という。)しております。

当事業年度における減損処理額は、270百万円(うち株式16百万円、その他の証券253百万円)であります。

有価証券の減損処理については、「有価証券減損処理規定」に従い、時価が取得原価に比べて50%以上下落した場合、もしくは時価が30%以上50%未満の下落率で、発行会社の財政状態や信用状況、過去の一定期間における時価の推移等を勘案し、回復の見込みがあると認められない場合に減損処理を行っております。

(その他有価証券評価差額金)

貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

当事業年度(2021年3月31日)

	金額(百万円)
評価差額	2,416
その他有価証券	2,416
その他の金銭の信託	—
(△)繰延税金負債	719
その他有価証券評価差額金	1,696

(持分法損益等)

1. 関連会社に関する事項

当行は、関連会社を有していません。

2. 開示対象特別目的会社に関する事項

当行は、開示対象特別目的会社を有していません。

(セグメント情報)

当行は、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	10,223円62銭
1株当たり当期純利益	172円47銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	134円19銭

(注) 1. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益	百万円	519
普通株主に帰属しない金額	百万円	52
(うち優先株式配当額)	百万円	52
普通株式に係る当期純利益	百万円	467
普通株式の期中平均株式数	千株	2,707
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額	百万円	52
(うち優先株式配当額)	百万円	52
普通株式増加数	千株	1,163
(うち優先株式)	千株	1,163
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—

2. 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託が保有する当行株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。1株当たり当期純利益の算定において控除した当該株式の期中平均株式数は18千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他（役員の異動<2021年6月29日付>）

（1）代表取締役の異動

①新任予定代表取締役

専務取締役(代表取締役) 荒木 英二 (現 顧問)

②退任予定代表取締役

石塚 昭二 (現 専務取締役(代表取締役))

（2）その他の役員の異動

①新任取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者

常務取締役 草場 勇次 (現 取締役常勤監査等委員)

取締役 岡野 みゆき (現 執行役員総合企画部長兼デジタル企画室長)

取締役 増田 昌一 (現 執行役員)

②新任取締役（監査等委員である取締役）候補者

監査等委員（常勤） 江里 秀樹 (現 執行役員人事総務部長)

監査等委員（社外） 山下 秋史 (現 西部ガスホールディングス株式会社
常務執行役員)

③退任予定取締役（監査等委員である取締役）

神武 章太 (現 監査等委員（社外）)

新任代表取締役候補者の略歴

荒木 英二

(1958年9月12日生)

- 1981年 4月 株式会社福岡銀行 入行
- 2011年 4月 同行 執行役員本店営業部長
- 2013年 4月 同行 取締役常務執行役員
株式会社ふくおかフィナンシャルグループ 執行役員
- 2017年 4月 株式会社福岡銀行 取締役専務執行役員
- 2017年 6月 株式会社ふくおかフィナンシャルグループ 取締役執行役員
- 2019年 4月 株式会社十八銀行(現 株式会社十八親和銀行) 取締役副頭取
- 2021年 4月 当行 顧問(現職)

新任取締役(監査等委員である取締役を除く。)候補者の略歴

草場 勇次

(1958年10月15日生)

- 1981年 4月 当行 入行
- 2004年 6月 当行 雑餉隈支店長
- 2006年 4月 当行 博多支店長
- 2010年 4月 当行 融資統括部長
- 2013年 7月 当行 理事融資統括部長
- 2014年 4月 当行 理事営業統括部長
- 2015年 6月 当行 取締役営業統括部長
- 2017年 6月 当行 取締役融資統括部長
- 2019年 6月 当行 取締役監査等委員(現職)

おかの
岡 野 みゆき

(1961年5月22日生)

1984年 4月 日本銀行 入行
2009年 7月 同行 那覇支店次長
2011年 5月 同行 金融機構局企画役
2011年 11月 同行 金融機構局考査役
2017年 4月 当行 参与
2019年 6月 当行 執行役員総合企画部長
2020年 4月 当行 執行役員総合企画部長兼デジタル企画室長 (現職)

ますだしょういち
増 田 昌 一

(1963年1月8日生)

1985年 4月 株式会社福岡銀行 入行
2011年 4月 同行 折尾支店長
2013年 4月 同行 箱崎支店長
2015年 4月 同行 本店営業部総合営業第一部長
2016年 4月 同行 天神町支店長
2018年 4月 株式会社熊本銀行 執行役員
2019年 4月 同行 取締役常務執行役員
2020年 4月 当行 執行役員 (現職)

新任取締役（監査等委員である取締役）候補者の略歴

江 里 秀 樹

(1961年9月20日生)

1984年 4月 当行 入行
2015年 4月 当行 雑餉隈支店長
2017年 6月 当行 事務部長
2018年 7月 当行 理事事務部長
2019年 6月 当行 執行役員人事総務部長（現職）

山 下 秋 史

(1960年10月7日生)

1984年 4月 西部瓦斯株式会社（現 西部ガスホールディングス株式会社） 入社
2015年 4月 同社 理事電力事業企画部販売企画室長
2016年 4月 同社 理事総合企画室経営企画室部長
2017年 4月 同社 理事総合企画室経営企画室長
2018年 4月 同社 執行役員経営企画部長
2020年 4月 同社 常務執行役員関連事業部長
2021年 4月 西部ガスホールディングス株式会社 常務執行役員（現職）

【ご参考】

異動後の取締役及び執行役員

(2021年6月29日付予定)

1. 取締役（監査等委員を除く）

氏名	役職名
古村 至朗	取締役頭取（代表取締役）
荒木 英二	専務取締役（代表取締役）
布施 圭一郎	常務取締役
山下 知成	常務取締役
草場 勇次	常務取締役
岡野 みゆき	取締役
増田 昌一	取締役
倉富 純男	取締役（社外）

2. 監査等委員である取締役

氏名	役職名
江里 秀樹	取締役 監査等委員
林田 スマ	取締役（社外） 監査等委員
行正 晴實	取締役（社外） 監査等委員
山下 秋史	取締役（社外） 監査等委員

3. 執行役員

氏名	役職名
瀬戸口 克	執行役員
小林 厚	執行役員

2021年3月期
決算説明資料



【 目 次 】

I 2021年3月期決算の概況	
1. 損益状況	1
2. 業務純益	2
3. 利鞘	
《参考》国内部門の利鞘	
4. 有価証券関係損益	
5. 自己資本比率（国内基準）	3
6. ROE	
II 貸出金等の状況	
1. リスク管理債権の状況	4
2. 貸倒引当金等の状況	
3. リスク管理債権に対する引当率	
4. 金融再生法開示債権	5
5. 金融再生法開示債権の保全状況	
《参考》金融再生法開示債権の保全内訳	
《参考》自己査定結果（分類額）	
自己査定結果（債務者区分別残高）	
6. 業種別貸出状況等	6
① 業種別貸出金	
② 業種別リスク管理債権	
③ 消費者ローン残高	
④ 中小企業等貸出比率、残高	
7. 国別貸出状況等	7
8. 預金、貸出金の残高	
《参考》個人、法人別預金内訳	
《参考》信用保証協会保証付融資残高	
9. 役職員数及び店舗数	
III その他	
1. 業務純益について	8
2. 不良債権について	
3. 保有株式について	9
4. 業種別貸出について	

I 2021年3月期決算の概況

1. 損益状況

(単位:百万円)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	7,699	45	7,654
	7,694	40	7,654
国内業務粗利益	7,641	11	7,630
資金利益	7,541	△ 1	7,542
役務取引等利益	95	8	87
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	4 4	4 4	0 -
国際業務粗利益	58	35	23
資金利益	54	35	19
役務取引等利益	1	△ 1	2
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	1 -	0 -	1 -
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	6,599	△ 95	6,694
人 件 費	3,583	△ 74	3,657
物 件 費	2,572	△ 17	2,589
税 金	443	△ 3	446
実 質 業 務 純 益 (注 1)	1,099	139	960
コア業務純益(注2)	1,094	134	960
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	1,103	240	863
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	310	310	-
業 務 純 益	788	△ 172	960
うち国債等債券損益(5勘定戻)	4	4	-
臨 時 損 益	9	386	△ 377
うち株式等損益(3勘定戻)	249	734	△ 485
うち不良債権処理額②	53	△ 183	236
貸 出 金 償 却	0	0	0
個別貸倒引当金繰入額	△ 37	△ 37	-
延滞債権売却損	25	△ 29	54
そ の 他	65	△ 116	181
うち貸倒引当金戻入益③	-	△ 249	249
経 常 利 益	798	216	582
特 別 損 益	13	14	△ 1
うち固定資産処分損益	190	191	△ 1
固定資産処分益	198	198	-
固定資産処分損	7	6	1
うち減損損失	176	176	-
税 引 前 当 期 純 利 益	811	231	580
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	219	204	15
法 人 税 等 調 整 額	72	52	20
法 人 税 等 合 計	292	256	36
当 期 純 利 益	519	△ 25	544
与 信 関 係 費 用 (① + ② - ③)	364	376	△ 12

(注) 1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

2. 業務純益

(単位:百万円)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
(1) 実質業務純益	1,099	139	960
職員一人当たり(千円)	2,280	289	1,991
(2) 業務純益	788	△ 172	960
職員一人当たり(千円)	1,636	△ 355	1,991

3. 利鞘

(単位:%)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.52	△ 0.19	1.71
(イ) 貸出金利回	1.63	△ 0.17	1.80
(ロ) 有価証券利回	1.07	△ 0.29	1.36
(2) 資金調達原価(B)	1.17	△ 0.25	1.42
(イ) 預金等利回	0.03	△ 0.01	0.04
(ロ) 外部負債利回	0.00	△ 0.30	0.30
(3) 総資金利鞘(A) - (B)	0.35	0.06	0.29

《参考》国内部門の利鞘

(単位:%)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.51	△ 0.19	1.70
(イ) 貸出金利回	1.63	△ 0.17	1.80
(ロ) 有価証券利回	1.13	△ 0.28	1.41
(2) 資金調達原価(B)	1.17	△ 0.24	1.41
(イ) 預金等利回	0.03	△ 0.01	0.04
(ロ) 外部負債利回	0.00	△ 0.30	0.30
(3) 総資金利鞘(A) - (B)	0.34	0.05	0.29

4. 有価証券関係損益

(単位:百万円)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	4	4	-
売却益	16	16	-
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	11	11	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	249	734	△ 485
売却益	542	311	231
売却損	21	3	18
償却	270	△ 428	698

5. 自己資本比率(国内基準)

(単位:百万円)

	2021年3月期		2020年9月末	2020年3月末
	[速報値]	2020年9月末比		
自己資本比率	9.19%	0.14%	0.95%	9.05%
自己資本の額	24,982	△ 219	674	25,201
リスク・アセットの額	271,753	△ 6,678	△ 23,122	278,431
総所要自己資本額	10,870	△ 267	△ 925	11,137

※総所要自己資本額=リスク・アセットの額×4%

6. ROE

(単位:%)

	2021年3月期		2020年3月期
		2020年3月期比	
業務純益ベース	2.63	△ 0.74	3.37
当期純利益ベース	1.73	△ 0.18	1.91

(算式) $\frac{\text{業務純益(当期純利益)}}{(\text{期首純資産の部合計} + \text{期末純資産の部合計}) \div 2}$

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却は実施していない

破綻先・実質破綻先・破綻懸念先の未収利息は不計上としている

(単位:百万円)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末	
		2020年9月末比	2020年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権	369	△ 84	2	453	367
	延滞債権	10,464	△ 541	△ 813	11,005	11,277
	3カ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	1,310	△ 432	△ 944	1,742	2,254
	合計	12,144	△ 1,057	△ 1,755	13,201	13,899

(単位:百万円)

貸出金残高(末残)	428,441	4,563	40,961	423,878	387,480
-----------	---------	-------	--------	---------	---------

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権	0.08	△ 0.02	△ 0.01	0.10	0.09
	延滞債権	2.44	△ 0.15	△ 0.47	2.59	2.91
	3カ月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.30	△ 0.11	△ 0.28	0.41	0.58
	合計	2.83	△ 0.28	△ 0.75	3.11	3.58

2. 貸倒引当金等の状況

(単位:百万円)

	2021年3月期			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
貸倒引当金	4,036	19	19	4,017	4,017
一般貸倒引当金	1,428	△ 10	311	1,438	1,117
個別貸倒引当金	2,608	30	△ 292	2,578	2,900

3. リスク管理債権に対する引当率

(単位:%)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
部分直接償却・実施せず	33.23	2.80	4.33	30.43	28.90

4. 金融再生法開示債権

部分直接償却は実施していない

(単位:百万円)

	2021年3月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,018	△ 816	5,834	6,554
危険債権	5,834	190	5,644	5,109
要管理債権	1,310	△ 432	1,742	2,254
合計(A)	12,164	△ 1,057	13,221	13,919
正常債権(B)	416,698	5,584	411,114	373,938
総与信額(C)=(A)+(B)	428,863	4,527	424,336	387,857

総与信残高比(A)/(C) (%)	2.83	△ 0.28	3.11	3.58
-------------------	------	--------	------	------

5. 金融再生法開示債権の保全状況

(単位:百万円)

	2021年3月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
保全額(D)	11,306	△ 911	12,217	12,691
貸倒引当金	2,746	△ 13	2,759	2,746
担保保証等	8,559	△ 899	9,458	9,945

保全率(D)/(A) (%)	92.94	0.54	92.40	91.18
----------------	-------	------	-------	-------

《参考》金融再生法開示債権の保全内訳

(単位:百万円、%)

	債権額	保全等カバー		保全率
		引当金	担保・保証等	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,018	5,018	3,722	100.00
危険債権	5,834	5,299	4,149	90.81
要管理債権	1,310	987	687	75.37
合計	12,164	11,306	8,559	92.94

《参考》自己査定結果(分類額)

(単位:百万円)

	2021年3月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
総与信残高	428,863	4,527	424,336	387,857
非分類額	356,698	29,459	327,239	239,668
分類額合計	72,164	△ 24,932	97,096	148,189
II分類	71,772	△ 24,653	96,425	147,852
III分類	392	△ 279	671	336
IV分類	-	-	-	-

※分類額は個別貸倒引当金控除後の金額

《参考》自己査定結果(債務者区分別残高)

(単位:百万円)

	2021年3月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
破綻先	370	△ 84	454	367
実質破綻先	4,648	△ 731	5,379	6,187
破綻懸念先	5,834	190	5,644	5,109
要注意先	144,125	△ 35,377	179,502	214,502
正常先	273,884	40,530	233,354	161,690
総与信残高	428,863	4,527	424,336	387,857

6. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

(単位:百万円)

	2021年3月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	428,441	4,563	423,878	387,480
製造業	18,855	553	18,302	16,121
農業、林業	354	△ 14	368	375
漁業	7	△ 1	8	6
鉱業、採石業、砂利採取業	1,342	△ 67	1,409	1,515
建設業	64,926	2,225	62,701	50,039
電気・ガス・熱供給・水道業	7,740	516	7,224	6,868
情報通信業	3,370	145	3,225	2,440
運輸業、郵便業	10,851	△ 181	11,032	9,668
卸売業、小売業	53,060	2,189	50,871	41,709
金融業、保険業	9,251	118	9,133	9,483
不動産業、物品賃貸業	89,187	△ 904	90,091	88,710
各種サービス業	70,913	1,297	69,616	55,154
地方公共団体	21,130	△ 1,652	22,782	25,965
その他	77,447	339	77,108	79,421

② 業種別リスク管理債権

(単位:百万円)

	2021年3月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	12,144	△ 1,057	13,201	13,899
製造業	1,462	△ 48	1,510	930
農業、林業	1	0	1	4
漁業	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-
建設業	1,416	7	1,409	1,583
電気・ガス・熱供給・水道業	420	△ 26	446	-
情報通信業	109	△ 8	117	91
運輸業、郵便業	455	△ 157	612	705
卸売業、小売業	2,203	△ 310	2,513	2,688
金融業、保険業	301	300	1	1
不動産業、物品賃貸業	983	△ 114	1,097	1,650
各種サービス業	3,242	△ 573	3,815	4,287
地方公共団体	-	-	-	-
その他	1,549	△ 126	1,675	1,956

③ 消費者ローン残高

(単位:百万円)

	2021年3月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
消費者ローン残高	65,811	138	65,673	68,175
うち住宅ローン残高	45,829	20	45,809	46,429
うちその他ローン残高	19,981	118	19,863	21,745

④ 中小企業等貸出比率、残高

(単位:%、百万円)

	2021年3月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
中小企業等貸出比率	92.28	0.34	91.94	90.33
中小企業等貸出残高	395,393	5,650	389,743	350,026

7. 国別貸出状況等

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高 (単位:百万円、%)

	2021年3月期		2020年3月期	増減率
		2020年3月期比		
総預金 (末残)	505,346	43,566	461,780	9.43
預金 (末残)	505,196	45,246	459,950	9.83
譲渡性預金 (末残)	150	△ 1,680	1,830	△ 91.80
総預金 (平残)	539,480	57,316	482,164	11.88
預金 (平残)	536,122	57,747	478,375	12.07
譲渡性預金 (平残)	3,358	△ 430	3,788	△ 11.35
貸出金(末残)	428,441	40,961	387,480	10.57
(平残)	415,913	45,731	370,182	12.35

《参考》個人、法人別預金内訳
(期中平均残高ベース)

(単位:百万円、%)

	2021年3月期		2020年3月期	増減率
		2020年3月期比		
個人預金	340,743	7,348	333,395	2.20
流動性預金	121,101	13,951	107,150	13.02
固定性預金	219,641	△ 6,603	226,244	△ 2.91
法人預金	155,274	33,661	121,613	27.67
流動性預金	111,324	31,650	79,674	39.72
固定性預金	43,950	2,011	41,939	4.79
合計	496,017	41,009	455,008	9.01
流動性預金	232,426	45,602	186,824	24.40
固定性預金	263,591	△ 4,592	268,183	△ 1.71

《参考》信用保証協会保証付融資残高

(単位:百万円)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
信用保証協会保証付融資残高	139,731	13,881	71,568	125,850	68,163

※融資残高に占める信用保証協会保証付融資残高の割合 32.6%

9. 役職員数及び店舗数

① 役職員数

(単位:人)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
役員数	9	-	0	9	9
執行役員数	5	-	1	5	4
従業員数	473	△ 14	5	487	468

※従業員数には出向を含み、嘱託・臨時雇を除く

② 店舗数

(単位:店)

	2021年3月末			2020年9月末	2020年3月末
		2020年9月末比	2020年3月末比		
国内本支店	41	-	-	41	41
うち出張所	2	-	-	2	2

Ⅲ その他

1. 業務純益について

(単位:百万円)

	実質業務純益	コア業務純益	業務純益
		(除く投資信託解約損益)	
2020年3月期	960	863	960
2021年3月期	1,099	1,103	788
2022年3月期予想	919	919	919
21年9月中間期	429	429	429

2. 不良債権について

(1) 処理損失

(単位:百万円)

	①一般貸倒引当金 純繰入額	②不良債権処理額	③貸倒引当金戻入益	総与信費用 ①+②-③
2020年3月期	-	236	249	△ 12
2021年3月期	310	53	-	364
20年9月中間期	-	60	0	59
2022年3月期予想	0	450	-	450
21年9月中間期	0	225	-	225

(2) 最終処理と新規発生

a. 残高について(年間比較)

(単位:百万円)

	破産更生債権	危険債権	合計
2020年3月末	6,554	5,109	11,664
2021年3月末	5,018	5,834	10,853
2020/03→2021/03 新規増加 ※	△ 134	1,590	1,456
2020/03→2021/03 オフバランス化	1,402	865	2,267
2020/03→2021/03 増減	△ 1,536	725	△ 811

b. 下期比較

(単位:百万円)

	破産更生債権	危険債権	合計
2020年9月末	5,834	5,644	11,478
2020/09→2021/03 新規増加 ※	23	709	733
2020/09→2021/03 オフバランス化	839	519	1,358
2020/09→2021/03 増減	△ 816	190	△ 625

※新規増加には、債権区分の移動によるものを含んでおります。

c. オフバランス化の内訳

(単位:百万円)

	清算型処理 (破産・会社更生)	再建型処理 (民事再生)	再建型処理に 伴う業況改善	債権流動化	
				RCC向け売却	
2021年3月期実績	-	-	-	315	-
うち20年中間期実績	-	-	-	-	-

(単位:百万円)

	直接償却 (実質基準)	その他			合計
		回収・返済	業況改善		
2021年3月期実績	-	1,952	1,223	729	2,267
うち20年中間期実績	-	1,040	436	604	1,040

3. 保有株式について

(単位:百万円)

	取得原価ベース	時価ベース	自己資本
2020年3月末	5,108	5,570	24,308
2020年9月末	5,142	6,454	25,201
2021年3月末	5,564	7,696	24,982

※非上場株式は除く

4. 業種別貸出について

(単位:百万円)

		リスク管理債権ベース				
		総貸出残高	3ヵ月以上延滞債権	貸出条件緩和債権	延滞債権	破綻先債権
卸・小売	2020年3月末	41,709	-	94	2,590	3
	2021年3月末	53,060	-	52	2,147	3
建設	2020年3月末	50,039	-	-	1,524	58
	2021年3月末	64,926	-	-	1,352	64
不動産	2020年3月末	88,710	-	778	871	-
	2021年3月末	88,346	-	311	671	-
金融・保険業	2020年3月末	9,483	-	-	1	-
	2021年3月末	9,251	-	-	301	-

		金融再生法開示債権ベース			
		総与信残高	要管理債権	危険債権	破産更生債権
卸・小売	2020年3月末	/	94	1,198	1,096
	2021年3月末	/	52	1,259	893
建設	2020年3月末	/	-	498	1,085
	2021年3月末	/	-	486	930
不動産	2020年3月末	/	778	382	488
	2021年3月末	/	311	407	264
金融・保険業	2020年3月末	/	-	-	1
	2021年3月末	/	-	300	1